Excelentíssimo Senhor Juiz de Direito da____ Vara

Criminal da Circunscrição Judiciária de Brasília – DF.

Sigiloso.

Autos do inquérito policial Nº________.

O Delegado de Polícia Civil do Distrito Federal que ao

final subscreve, no exercício dos poderes conferidos pelo

artigo 144 da Constituição Federal, pela Lei 12.830/13 e

pelo artigo 6º do Código de Processo Penal, diante dos

fatos investigados no inquérito policial em epígrafe, com

fundamento no inciso VII, do artigo 3º, da Lei 12.850/13,

vem à presença de Vossa Excelência representar pela

infiltração de agente de Polícia Civil do Distrito Federal,

pelo prazo de até 6 (seis) meses, na organização criminosa

conhecida como ______________, pelos motivos de fato e

de direito a seguir expostos:

Dos fatos.

Preliminarmente, os dados qualificativos do servidor

em questão, bem como o nome da operação policial

permanecerão em sigilo, conforme dispõe o artigo 12,

“caput”, da Lei 12.850/13.

http://www.grancursosonline.com.br/pesquisa/pcdf%202%C2%AA%20fase

Trata-se de inquérito policial instaurado para apurar a

prática dos crimes de lavagem de dinheiro, previsto no

artigo 1º da Lei 9613/98 e principalmente, formação de

organização criminosa, previsto no artigo 2º da Lei

12.850/13. Segundo consta dos autos, em agosto de 2013,

em data e horário incertos, “A”, “B”, “C”, “D”, “E”, “F”, “G”,

“H”,”I” , “J”, e “L” todos já qualificados neste caderno

investigatório, furtaram cerca de sete milhões de reais do

interior do cofre da sede do Banco ______, situado no

Plano Piloto, em Brasília. Depois de intensas investigações

ocorridas em outra operação, batizada de ______, os

criminosos foram presos.

 Após o devido processo legal, os suspeitos acabaram

condenados apenas pelo crime de furto qualificado por

Vossa Excelência e apenas parte da quantia furtada foi

recuperada, conforme se depreende pela leitura dos autos

do processo nº _______, cuja cópia segue em apenso.

Cumpre ressaltar que “A”, “B” e “C”, estão cumprindo pena

atualmente no regime semi-aberto.

Apenas no corrente ano, a Polícia Civil do Distrito

Federal recebeu informações de que os condenados

pertencem à organização criminosa conhecido

nacionalmente como ________.

Do direito.

http://www.grancursosonline.com.br/pesquisa/pcdf%202%C2%AA%20fase

A Lei 12850/13 traz em seu contexto um elenco de

medidas de investigação e repressão ao crime organizado

e aos crimes de formação de associações criminosas.

Dentre as diligências elencadas na norma em comento está

a infiltração de agentes de polícia em organizações

criminosas.

Como não existem outras diligências a serem feitas

depois de vários meses de investigações, a Autoridade

Policial que ao final subscreve representa pela infiltração

do agente de polícia, na mencionada “facção”, para

investigar da prática dos delitos de formação de

organização criminosa e de lavagem de dinheiro, uma vez

que apenas 30 % (trinta por cento) do montante do dinheiro

furtado foi recuperado.

A medida consistirá na colocação do mencionado

servidor no estabelecimento prisional _______, situado na

_________,  Distrito Federal, local onde cumprem pena no

regime semi-aberto,  “A”, “B” e “C”. O agente infiltrado será

inserido no sistema penitenciário como se condenado

fosse, na mesma ala onde estão os membros da

organização criminosa mencionada, na tentativa de infiltrá-

lo em suas “fileiras”, para que assim sejam obtidas novas

informações sobre as identidades das pessoas que

“lavaram” o dinheiro furtado, bem como o paradeiro do

http://www.grancursosonline.com.br/pesquisa/pcdf%202%C2%AA%20fase

restante da quantia subtraída. Também serão investigadas

as identidades dos outros membros que integram a

organização criminosa em comento, possibilitando assim

seu desmantelamento. Durante a diligência, o servidor

contará com o apoio de outros agentes da Polícia Civil do

Distrito Federal.

Havendo indícios seguros de que o agente infiltrado

sofre risco iminente, a operação será sustada pelo

subscritor deste, dando-se imediata ciência ao Ministério

Público e à autoridade judicial.

Do Pedido.

Após parecer favorável do Órgão Ministerial com

atribuição para oficiar no feito, requer-se ainda que

enquanto durar a infiltração, a medida permaneça no mais

absoluto sigilo. Tão logo se encerrem as investigações, o

agente de polícia infiltrado e seus familiares serão

colocados no Programa de Proteção a Vítimas e

Testemunhas, conforme os ditames da Lei 9.807/99.

Termos em que.

Pede e espera deferimento.

Local, data e ano.

Delegado de Polícia Civil do Distrito Federal

http://www.grancursosonline.com.br/pesquisa/pcdf%202%C2%AA%20fase